IN MARBODEVM PER ALARDVM.

¶ Euax rex Arabū) Plinius naturalis historię lib.
25. cap. 2. Præter hos Græcię autores medicinæ pro-
didere, quos suis locis diximus. Ex his Euax rex Ara-
bum, qui de simplicium effectib⁹ ad Neronē scripsit.

¶ Nam maiestatem minuit qui) Conuenit ut quæ
sunt arcana, non palam effutiātur, sed secretō ihs qui di-
gni sunt communicentur. D. Hieronymus in epistola
ad Pammachium. Quamuis clarus honor, uilescit in
turba, & apud uiros bonos indignior fit ipa dignitas,
quam multi indigni possident. Vnde egregie de Cæ-

B sare

fare Tullius, Cum quosdam (ait) ornare uoluit non illos honestauit, sed ornamēta ipsa turpauit. Persius in quinta Satyra. Quām latet arcana nō enrrabile fibra.

(Vt multum) Quod Gr̄eci dicūt' ως τὸ λῆπτον, id latini efferunt ut plurimum, ut multū, ad summū, & sumnum. Horatius. Ad summum sapiens uno mino minor est loue. Cicero lib. 5. fami. ep̄l. Excepto uno, aut ad summum altero. Idem ad Atticum lib. 12. Scies i-
gī fortasse cras, summum perendie. T. Liuius. Cum tribus summum militibus (Qui numerus sacer est) Apud priscos & absolutissimus, & sacer habebatur ternio: quicquid ter dictum, aut factum esset, id ratum efficax habebatur. Diuus Augustinus lib. de doctrina Christiana. 2. ca. 16. Iudocus Clichthoueus de mystica numerorū significatione. Vide adagium. Ter. (Auctores perhibēt) Ecclesiasticus ca. 38. (Ingens est herbis) Præsertim Aegyptijs Homerus Odyss.

Τοῖα Ιωάθηγάθηρ ἔχει φάρμακα μυτίστα

Εσθλὰ τὰ δύο πολύθολα μυαὶ πόρει Δῶνι Θεοὶ παράκοτις

Αιγυπτίην τὴν πλέθα φέρει σειδωρούς οὐρανούς. i.

Talia louis filia habebat pharmaca prudenti arte cōfecta, bona quae ei Polydamna præbebat Iouis uxor Aegyptia. Et Plinius li. 25. cap. 2. Homerus quidem inq̄t primus doctrinare, & antiquitatis parēs, multis aliâs in admiratione Circes, gloriam herbarum Aegypto tribuit. Et quae his istic similia sequuntur. Diodorus Sicul⁹. Adeo exuberat herbis Aegypt⁹, ut oves bis anno pariant bisq̄ prebeat lanam (Maxima gēmis) Copiosius ista persequitur Celius Rhodoginus lectionum antiquarum lib. 3. ca. 25. Vehemēter addubitandū, utrum Natura sēpius nouerca sit an mater, ut quae tot uenena tot item remedia prosignat.

Pictorius Villingius.

¶ Euax rex Arabum) Euax rex Arabum, cuius Albert⁹ cum multis locis, tū de Mineralibus li. 2. tract. 3 tertio

ertio, meminit C. Tib. Nerōn. priuigno Augusti la-
pidariū adscripsit, à Siluatico Pādect. frequēter citatū

10

Paucis amicis) Nullus sibi tantum natus est, sed or-
tus nostri partem sibi uēdicit patria, partem parētes,
partē amici cæteri. Vt præclare scriptum est à Plato-
ne ad Architam. Marbodæus igitur ne sibi tantum na-
tus uideatur, & priuati commodi impendio studiosus
(licet uti uerbis Erasmi) noluit intus canere (quod di-
citur) sed scriptum librum p̄s̄ertim de re admodum
preciosa, suis amicis communicare.

Maiestatem minuit) Qui ore ianitoris egenti, ui-
tio naturæ, quouis loco, quauis de re, & apud quosuis
pr̄ter dignitatē quiduis effutit, maiestatē minuit,
afinusq; portans mysteria dicitur, unde non minus ue-
re, q̄ eleganter scripsit Erasmus. Arcana non commit-
timus nisi selectis amicis, somnia uero narramus qui-
quilibet. Chrysippus argumēto uincit eliminatorem
arcanorum impiū esse, scribēs. Qui mysteria prophâ-
nis dicit, impius est. Hierophâta prophanis illa dicit,
ergo impius est Hierophanta. Hæc Suidas. Maiesta-
tem) quid maiestas sit, uide Ciceronē lib. 2. de oratore.

Nec secreta manēt) Hinc Metell⁹ senex nec uni tñ
credere uoluit rem sui cōfiliij: Quippe interrogat⁹: qd
facturus, respondit, si tunicam hanc mei arcani consci-
am arbitrarer, euestigio exutus eam concremarem, ut
scribit L. Cœlius libro 7. cap. 26. Vnde Paræneticō est
elegans Vegetij: Quod facturus es tractato cum pau-
cissimis, uel potius ipse tecum. Nam Flacco teste pri-
epist. Nec retinent patulæ commissa fideliter aures.

Qui numerus sacer est) Apud priscos numerus ter-
narius in tantum ab solutus & sacer habebatur, ut q̄
quid ter dictum aut factum esset, id ratum & efficax
haberetur, dicit Eras. Vñ in magorum mysterijs adhi-
beri solitus. Verg. in Pharmaceutria:

Terna tibi hæc primum triplici diuersa colore

B 2 Licia

6/1
16
6/1
Licia circundo, terç⁹ hæc altaria circum
Effigiem duco: numero deus impare gaudet.
Pythagoricos item Plutarch scribit unitatem solitos
Apollinem nuncupare, Diada litem & audaciam, Tri
ada iustitiam quæ est summa perfectio. Cœlius libro
duodecimo, cap. 9.

Qui secre⁹ Innuit Poëta lapides ex dei consilio ui-
res arcanae habere , imitatus quidem Democritum, q
animas habere dixit: Vnde ne cibum in matellam im-
mitteret (quod dici solet) ad amicos scribit librum su-
um, quibus morum sit grauitas, quosq⁹ uitæ commen-
det honestas . Nam etiam atq⁹ etiam uidendum in cu-
jusmodi nimum mittamus ea, quæ sunt laborum stu-
dio acquisita, quod admonet apud Gellium Ep̄ct̄r⁹.
Etenim si in uas insyncerum immiserimus rem quan-
tumlibet charam, in acetum tamen & lotium uertitur
Propterea Horatius Ep̄sto. I.

Syncerum est nisi uas, quodcunq⁹ infundis accessit.

Morbos expel.) Nam chelidonio medentur fe-
bris medici. Sed & oculis præsens ē remedium: Ma-
gnes hydropem leuat morbo: Lyncuri⁹ stomachi pel-
lit cruditatem.

Perspecta feruntur) Fidem nobis magnopere con-
ciliamus ab ijs, quæ nobis perspecta sunt, & quibus p-
fentes adfuiimus. Hoc artificio Vergillanus etiam Ae-
neas utitur . Quæc⁹ ipse miserrima uidi , Et quorum
pars magna fui . Sic etiam Lucas Euangelista in suo
euangelio præfatur. Nam Herodot. in Clione dicit o-
culos fideliores auribns esse. Quem imitat⁹ Horatius
in arte poëtica.

Segnius irritant animos demissa per aures,
Quam qnæ sunt oculis subiecta fidelibus.

Et Lucretius in 6. Quia semper ad aures Tardius ad-
ueniunt, q uisum quæ moueant res. Fidem igitur sibi
conciliaturus poëta dicit , q autores quasdam lapidū
uirtutes

uirtutes ipsi uiderint.

xx

¶ Adamas 1.

Vltima præcipuum genus India feret Adamatis.
De Crystallorum natu sumptumue metallis.

Hunc ita fulgentem Crystallina reddit imago,
Ut ferruginei non desinat esse coloris.

Cuius durities solidissima cedere nescit,
Ferrum contemnens, nulloq; domabilis igne.
Hec tamen hircino calefacta cruore satiscit,
Incudis damno, percussorumq; labore.

Huius fragmentis gemmæ sculpuntur acutis.
Hic sed auellana maior nuce non reperitur.

Alterius generis producit Arabs Adamantem
Non sic inuictum, nam frangitur absq; cruore.
Nec par huic nitor est, precijs minoris habetur,
Pondere sit quamvis & enormi corpore maior.

Tertius est Adamas, quæ dat maris insula Cyprus.
Quartum producit ferraria uena Philyppis.

Omnibus æqua tamen uis est adducere ferrum.
Quod facit & Magnes, absente potens Adamante.

Nam pñs Adamas, Magnetri quod rapit, aufert.
Ad magicas artes idem lapis aptus habetur.

Indomitumq; facit mira uirtute gerentem,
Et noctis Lemures, & somnia uana repellit.

Atra uenena fugat, rixas & iurgia sedat,
Insanos curat, durosq; reuerberat hostes.

Clausus in argento lapis hic auroue feratur.
Cingat & hinc leuum fulgens armilla lacertum.

Alardus Amstel.

Vltima præcipuum genus) Plinius cap 4. libro
ultimo Julius Solinus cap 65. (Sumptumq; me-
tallis) Metalla sunt ipse fodnae, & loca Lucas-
nus 4. Cilicum lassata metalis (Cuius durities solidis-
sima) Adamanti ex nativa duritate nomen inditum. Vo-
catus est ἀπὸ τοῦ ἀρχοφίστητος καὶ δοκιμῆς γε id ē ab à priua-

*67
Ma
CAT*
^{art.}
tina p^{re}cicula, & domare. Vide Seruum in sexto Aeneidos libro. Seneca libro secundo ad Serenū. Quomodo quorundam lapidum inexpugnabilis ferro duritia est, nec secari adamas, aut cædi, aut teri potest: sed incurrentia ultro retundit. Vide adagium. Adamantis. (Vt ferruginei non desinat) Ferrugineus est color ferro ardenti haud absimilis ut quidam putauere, qui & hiacynthinus ex Vergilio. Ait enim. Ferrugineos hia cynthos. Plautus in Milite subindicit ferrugineū esse colorem thalassicum, id est, cæruleum, & marinis fluentibus persimilem.

Facito ut uenias ornatu huc naucleriacō, causiam Habeas ferrugineam, culturam ad oculos laneam, Palliolū habeas ferrugineū: nā is color thalassic⁹. Seruius subnigrum colorem interpretatus est super uersiculo Vergiliano in Georg.

Et pinguem tiliam, & ferrugineos hiacynthos. Porro autem quando multi, nec minus uarij itē in lapidibus colores reperiūtur, ex Platone in Tymæo, ex Gellio lib. 2. cap. 26. ex Lazaro Bayfio de re uestiaria, capite secundo, ex Henrico Bebelio, Antonio Thylesio Consentino petas licebit, quæ p̄cipue ad noscēdos coiores facere uidebuntur: (Quæ tamen hircino fatigata.) Locus hic in omnibus plane codicibus depravat⁹ habebatur. Quidam ita scriptum habebant, fatigata, aliij rigata, mihi uidetur legendum macerata, quæ uox est apud Plinium, ubi agit de adamante: Fatigo enim producit medium. Vergilius. Terga fatigamus hasta. Quāquam Marbodæus, & aliâs sœpe non admodum anxiè obseruat legitimas syllabarum quantitates, quippe Gallus: Quod quidem cum tanti uiri pace dicatum sit. Ezechiel 3. Vt adamantē & ut silicem dedicas tuam. Huc respexit D. Hieronym⁹ in epistola ad Pâmachium super obitu Paulinæ uxorius: Tale qd, inquit, & dominus loquitur ad prophetas, quod posuit erit

erit faciem eorum quasi urbem æneam, & lapidem ad
damatum, & columnam ferream, ne paueret ad ini-
urias populi, sed imprudentiam subsannantium frō-
tis rigore cōtererent. Nō est animus cōuerrere in hoc
opus, quicquid aliquam gemmarum speciem habet,
paucæ quæ se casu obtulerunt uisum est non prēterire,
præsertim si commodius & argutius dicta uideban-
tur. Quod genus sunt, quæ memoriæ prodidit Rhen-
nius Dionysij interpres:

Hic fulget lymphata adamas qui pectora sanat,
Et prohibens miseris occulti damna ueneni,
Quem minime ualeat ferrum superare nec ignis,
Frangitur hircino maceratus sanguine tantum,
Sed tepido, fractis multis incudibus ante.
Hic iuxta positus magnetem uiribus arcet,
Occultus raptu ferri uel tractibus ante,
Admotum retrahit defendens robore miro.
Hic lychnis lucem simula t splendore lucernæ.
Hinc meruit nomen præclaro nomine dignum.

Lucanus lib. 6. Asperat & durum uinclus adamanta.
Statius lib. 3. Theb. Solidoçḡ datos adamante lacertos.
Strozius Filius. Fer durum silicem, indomitumçḡ ada-
manta rigenti Pectore. Lucretius lib. 2. In quo iam ge-
nere in primis adamantina saxa Prima acie constant,
ictus contemnere sueta. Ouidius in Tristibus.

Nil adeò ualidum est, adamas licet alliget illud,
Ut maneat rapido firmius igne Iouis.

Zacharię 7. Et cor suum posuerunt ut adamantem, ne
audirent legem & uerba, quæ misit dominus exercitu-
um. Hesiodus:

Ἄλλος ἀδάμαντος ἔχει κρατερόφρενα θυμόν. i.

Durus at his animus solido ex adamante creatus.
Propertius libro quarto:

Quum semel infernas intrarunt funera leges.
Non exorato stant adamante uiæ.

Manilius in primo:

Sed satis hoc fatis fuerit, iam bella quiescunt,
Atq; adamantæ discordia uincta catheris,
Aeternos habeat frenos in carcere clausa.
Quanq; hæc non ita multum adferunt momenti, adiu-
uant tamen indoctiores, quibus ista parantur.

Pictor. Villing.

Vltima India) In India nocte tantum quaeritur,
quia nocte saltē lucet, per diem est obscurus propter
solem, ut est in Speculo Vincentij.

Vt ferruginei.) Vnde à Plinio Sideritis uocatur.
Cedere nescit) Hinc uis indomita interpretatur
Adamas, quod idem testatur.

Hæc tamen hircino) Fatiscit sanguine & carne
hirci, precipue si hircus aliquandiu ante biberit uinum,
& petroselinum uel siler montanum, hoc est, si seleos
comederit. Talis item sanguis ad frangendum lapide
in uesica conduit. Hec Siluaticus Pandect cap. 385.

Ferrum conté:) Omnia respuit metalla, excepto
plumbo quo soluitur propter argentum uiuum quod
est in ipso: & Chalybe, cui læsionis infert nihil, sic scri-
bente Aristo. Cum igitur incredibilis huius lapidis
adeo sit duricies, quicquid inuictum atq; inepugnabi-
le indicare uolumus, adamantium uocamus ait
Eras. Et sic Hesio. Durus at his animus solido ex ad-
amante creatus.

Theocritus in Amaryllide.

Me quoq; respiciet, neq; enim est adamantina forsan.

Incudis dāno) Incudibus hi deprehenduntur, ita
respuentes iustum, ut ferrum utrinq; dissultet, incudesq;
etiam ipsæ diffileant Plin.

Quod rapit auferat) Adamas dissidet cum magnes-
te in tantum, ut iuxta positus, ferrum non patiatur ab-
strahi, sed magneti rapiat atq; auferat. Sic etiam alijs
lapidibus iuctus omnem illorum uim in se transfor-
mat

mat, ut ait Anglicus libr. 18.

13

Ad magicas artes) Magicam in se uirtutem habere creditur adamas. Si enim capiti dormiētis mulieris cautius supponatur, scire poterit maritus eius, an sit casta. Nam si est, dormiendo amplecti coniugem uilapidis cogitur. Si uero infidelis fuerit, ab eo subito resilit, ueluti lapidis præsentia indigna. Dioscori.

Indomitumq; facit) Hostilē edulcat furorem. Vnde gemma reconciliationis & amoris dicitur. Ad hęc, si mulier à uiro suo fuerit digressa, per uirtutem adamantis in uiiri gratiam reuocatur. Dioscorides.

Lemures) Lemures dici putant uagantes umbras hominum ante diem mortuorū, quasi remures à Remo, cuius occisi umbras frater Romulus cum placere ueller, Lemuria instituit, id est parentalia. Ouid. Facto. 5. Marcianus uero lemures manes appellari existimat, qui post uitam ijsdem corporibus delectentur & cum his maneant. Sed multa de his Augustinus de ciuitate Dei lib. 9. & Varro de uita patrum lib. 1. quæ dilucidiora scripta sunt in Capite Gagates.

Somnia uana) Somnia uana sunt, quæ non ex reuelatiōe diuina, sed ex imbecillitate cerebri, uel per turbato animo proueniūt, dicit Mācinellus, quādo quod interdiu nimium cupim⁹, noctu uidemur uidere. De quibus est illud Terentianum in And. Num ille somniant ea quæ uigilans uoluit? Et Vergili⁹ hoc: Credimus an qui amāt ipsi sibi somnia fingunt. Macrobius uir multa doctrina pollens, quinq; somniorum species enumerat, Somnium, uisionē, oraculum, insomniū, & fantasma; inter quas duæ, insomniū & fantasma, uanæ sunt: somnia autem quæ post medium noctem ostenduntur: uisiones & uisa non reprobātur. Nam & Ioseph somnia, & Apostolorum uisa, & multorum uisiones credendæ fuerunt. Macrob. in Somnio Scip. libro 1. cap. 3.

B 5 Repellit

611
M
Cat.
Repellit) Tanquam minime fides adhibenda sit il-
lis, poëta dixit contemptive repellit. Vnde conuenit
huc, illud Catulli distichon:

Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,
Et pauidas mentes falsa timere iubent.

Clausus in argento) Huius uis maior esse perhi-
betur, si sedes eius, cum in anulo ponitur, sit ferrea, a-
nulo pro dignitate lapidis ex auro constante, sic est in
libro de natura rerum.

De adamante plura Solinus cap. 65. Plin lib. 37.
cap. 4. Alber. lib. 2. tract. 2. cap. 1. mineral. pandecta-
rum Siluat. cap. 385. Serapio in aggregatione simpli.
Irido. lib. 16. Aristo. in lib. de lapidibus.

Achates. 2.

VT peribent primum lapis est inuentus Achates
In ripis fluuij, qui nomine dictus eodem:
Hic precio diues Siculas perlabitur oras.
Sit licet ipse niger, zonis tamen obfitus albis,
Hic lapis ingenitas perhibetur habere figuras:
Cuius natiuus facies interlita uenis,
Nunc regum formas, nunc dat simulachra deorum.
Rex Pyrrhus digito gessisse refertur Achatem,
Cuius t' plena nouem signabat pagina Musas,
Et stans in medio cytharam tangebat Apollo:
Naturæ non artis opus, mirabile dictu.
Hunc quoq; Corallo similem gerit insula Creta,
Cuius planicies t' chryseis est illita uenis.
Iste nepæ uirus fugat, & quod uipera fundit.
Reddenter facies uarias dat & Indus Achatem,
Nunc nemorum frondes, nunc dantem signa ferarum:
Hic sedare fitim, uisumq; fouere putatur.
Est & qui myrræ succensus spirat odorem.
Sanguineas maculas est qui perhibetur habere.
Cerea cui facies, quia creber, uilis habetur.
Portantem munit, uiresq; ministrat Achates,

Facundumq;

iplana

croceis

Facundusq; facit, gratumq; boniq; coloris.
Hoc Anchisiades comitante pericula uicit.

14

¶ Alardus Aemstel.

Vt perhibent primum) Plinius cap. 10. libr. 37. &
Rhennius.